
平成 28年 7月吉日 

 

理事長 殿 

病院長 殿 

事務長 殿 

診療情報管理担当者 殿 

 

近畿病歴管理セミナー 企画教育部 

 

統計分析勉強会の開催について 

 

  拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

この度会員の皆様からご好評をいただいております Access 勉強会を本年も開催致します。ま

た同時に、今年度もExcel勉強会を開催します。日常業務においても診療情報の電子化が進み様々

なデータ分析・利用が行われています。既に分析ソフトを導入されている施設も多いとは思いま

すが、Excel・Access は、さらに加工し分析を行いたい場合などに活用できる大変便利なソフト

です。Excelコース（Excel をもう少し勉強したい方を対象）と「旧 DPC様式 1データ」を教材

とした Access コース（日常業務で使っている方を対象）を開催します。どちらのコースも通常

個人で受講しますと時間（約 20 時間）や費用（約 4 万円相当）の掛かる内容となっております

ので、是非この機会にご参加ください。診療情報管理担当者ならびに他の医療関係職種の皆さま

にご案内申し上げます。 

 

記 

 

日時：平成 28年 7月 30日（土）、7月 31日（日）9:00 ～ 16:30 受付開始 8:30 

場所：大阪市北区芝田 2-9-20 学園ビル 9F    

講師：有限会社 マイスター・ラボラトリー 渡邊弘子、三田麻衣子 

募集人員：100名（会員施設のみ） 

① Excelコース  60名（Excel 2010インストール PC持参） 

② Accessコース  40名  

     どちらのコースもまだ定員に達していませんので、人数に制限はありません。定員に 

     達しましたら、終了とさせて頂きます。 

       ＊Excelコース、Accessコースへご参加の方は、近ゼミ HPより資料のダウンロードを 

        お願いいたします。（7/25頃 会員ページにて公開予定） 

＊Excelコースで使用する PC（Excel 2010）は各自で必ずご持参ください。 

参加費：3,000円 ※参加費は当日受付にて徴収します。なお、支払い後の返金は不可です。 

申込先：近畿病歴管理セミナーHP http://kinzemi.gr.jp/ にて 7 月 4 日 9：00 頃より 7 月 22

日迄、先着順にて受付としていましたが、まだ定員に達しておりませんので受付いたし

ます。締め切りは近畿病歴管理セミナーHPにてお知らせします。 

問合先：大阪医科大学附属病院 診療情報管理室 金森（072-684-6334） 

      兵庫医科大学病院 診療支援課   本田（0798-45-6518） 

    当日の問合先：有限会社 マイスター・ラボラトリー（06-6374-1881） 

http://kinzemi.gr.jp/


統計分析勉強会プログラム 

※ 各コースのプログラムは、進行状況に応じて変更する可能性があります。 

   

Excelコース（12時間）2日間（7月 30日、7月 31日） 

（Ⅰ）テーブルの基礎 

（Ⅱ）２か月分のデータ併合 

（Ⅲ）診療科テーブルを別ファイルよりコピー 

（Ⅳ）大阪府郵便番号住所を別ファイルよりコピー 

（Ⅴ）（Ⅱ）の併合データより、別シートへ抽出データを作成 

（Ⅵ）フィルタの練習（オートフィルタ・フィルタオプションの設定） 

（Ⅶ）関数（論理関数やデータベース関数などのご紹介） 

（Ⅷ）ピボットテーブル作成 

（Ⅸ）３Ｄ集計 

（Ⅹ）小計の練習 

（Ⅺ）条件付き書式 

（Ⅻ）データの入力規則 

※講習内容は、昨年と同一ですが、時間の制約上順序の入れ替えや、割愛させて頂く部分が有る 

事をご了解ください。 

Accessコース（12時間）2日間（7月 30日、7月 31日） 

（1） データベース・テーブルの作成（データのインポート・テーブルのコピー・リレーシ

ョンシップの練習） 

（2） フィルタの練習（選択フィルタ・フォームフィルタ・ワイルドカードの練習） 

（3） クエリの練習（選択クエリ・更新クエリ・テーブル作成クエリ・削除クエリ・集計ク

エリ・クロス集計クエリ・ワイルドカードを使ったパラメータクエリの練習） 

（4） 関数練習（文字列関数・日付関数・数学関数・論理関数の練習） 

（5） 演習（グラフ作成・フォーム作成・レポート作成） 

※Accessコースは、昨年度のコースと同一のプログラム内容ですのでご注意下さい。

 


